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16. Wahlperiode
04. 04. 2012

Kleine Anfrage

der Abgeordneten Stephanie Nabinger (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)
und

Antwort

des Ministeriums fiir Wirtschaft, Klimaschutz, Energie und Landesplanung

Franzosische Studie ,Kinderkrebs in der Umgebung von Kernkraftwerken*

Die Kleine Anfrage 708 vom 12. Mirz 2012 hat folgenden Wortlaut:

Fine wissenschaftliche Studie, die in der Januarausgabe des International Journal of Cancer versffentlicht und von mehreren fran-

zosischen Institutionen und Behorden finanziert wurde, hat erstmals in Frankreich den Zusammenhang zwischen Leukimie im

Kindesalter und Atomkraft aufgezeigt. Diese Studie bestitigt die Ergebnisse der 2007 in Deutschland verdffentlichen KiKK-Studie, die auch zu dem Schluss kam, dass das Risiko fiir Kinder, an Leukimie zu erkranken, zunimmt, je niher ihr Wohnort an einem

Kernkraftwerk liegt.

Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:

1. Wie beurteilt die Landesregierung die Gefihrdung der Bevolkerung durch das grenznahe franzosische Atomkraftwerk Cattenom?

2. Welche Parallelen sieht die Landesregierung zwischen der franzésischen und der deutschen KiKK-Studie?

3. Welche Schnittmengen sieht die Landesregierung zwischen der deutschen KiKK-Studie und dhnlichen Studien, die in anderen europidischen Lindern durchgefithrt wurden?

4. Hat die Landesregierung Kenntnisse dariiber, warum die Fallzahlen fiir Leukdmieerkrankungen bei Kindern nur innerhalb eines 5-km-Radius berechnet wurden, und nicht dariiber hinaus bis zu 50 km in den einzelnen Entfernungsradien?

5. Istder Landesregierung bekannt, warum in der KiKK-Studie Oberzentren/Grofistidte ausgenommen wurden, wie beispielsweise Wiesbaden, Mainz und Heidelberg?

Das Ministerium fiir Wirtschaft, Klimaschutz, Energie und Landesplanung hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 3. April 2012 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Nach Bewertung durch das Bundesamt fiir Strahlenschutz (BfS) und der deutschen Strahlenschutzkommission (SSK) ist die zusitzliche Strahlendosis durch Ableitungen radioaktiver Stoffe mit dem Abwasser bzw. der Abluft aus Atomkraftwerken um mindestens den Faktor 1 000 zu niedrig, um nach dem bisherigen Stand des Wissens die in den vorliegenden epidemiologischen Studien beobachtete Risikoerhshung fiir Leukimie bei Kindern alleine ursichlich erkliren zu konnen. Nach dem derzeitigen Stand des Wissens sei davon auszugehen, dass ein Zusammenwirken von genetischer Veranlagung, weiteren endogenen Faktoren sowie dufleren Einfliissen, wie zum Beispiel Umweltfaktoren, zur Entstehung von Leukimie bei Kindern fithren kdnnen. Die Art des Zusammenwirkens von Umweltfaktoren und genetisch bedingter Veranlagung werde derzeit noch nicht verstanden und miisse intensiv untersucht werden.

In der franzdsischen Geocap-Studie wurde nur im 5-km-Umbkreis um die franzosischen Atomkraftwerke ein statistisch signifikant erhshtes Leukdmierisiko fiir Kinder gefunden. Das AKW Cattenom ist zwlf Kilometer von der deutschen Staatsgrenze bzw. 18 Kilometer von der rheinland-pfilzischen Landesgrenze entfernt, sodass auch aus diesem Grund keine Erhshung des Leukdmierisikos der rheinland-pfilzischen Bevélkerung durch den Normalbetrieb des AKW Cattenom zu besorgen ist.

Die Landesregierung nimmt jedoch mit grofler Sorge zur Kenntnis, dass es im AKW Cattenom immer wieder zu Zwischenfillen kommt. Die Meldungen des Betreibers iiber Betriebsstdrungen sowie die Befunde der Inspektoren der franzdsischen Atomaufsichtsbehorde zeigen immer wieder, dass die Sicherheitskultur im AKW Cattenom verbesserungswiirdig ist. Die Landesregierung unterstreicht daher ihre Auffassung, dass die Nutzung der Kernenergie eine Hochrisikotechnologie darstellt, die so schnell wie méglich beendet werden sollte. Daher setzt sich die Landesregierung dafiir ein, dass das AKW Cattenom schnellstméglich und dauerhaft abgeschaltet wird.

Zu Frage 2:

Die franzésische Geocap- und die deutsche KiKK-Studie (Kinderkrebs in der Umgebung von Kernkraftwerken) sind trotz einiger Unterschiede im Studienaufbau gut vergleichbar. In beiden Fillen wurde eine Fall-Kontroll-Studie durchgefiihrt und jeweils fiir Fille (erkrankte Kinder) und Kontrollen (zufillig ausgewihlte, nicht erkrankte Kinder gleichen Alters, Geschlechts und in der gleichen Region wohnend wie das zugeordnete Fallkind) der Abstand des letzten Wohnortes bzw. des Wohnortes zum Diagnosezeitpunkt zum nichstgelegenen Atomkraftwerk ermittelt. In der Geocap-Studie wurden im Gegensatz zur KiKK-Studie auch Kinder einbezogen, die zum Zeitpunkt der Diagnosestellung #lter als fiinf Jahre waren. Auflerdem wurden in der Geocap-Studie zusitzlich dosisbasierte geografische Zonen definiert.

Die Ergebnisse der beiden Studien sind trotz einiger Unterschiede vergleichbar. In beiden Studien ergab sich fiir den 5-km-Umkreis um die Atomkraftwerke ein signifikant erhdhtes Risiko der Kinder, an Leukidmie zu erkranken. In der KiKK-Studie wurde ein negativer Abstandstrend ermittelt, das heifit, das Risiko steigt mit zunehmender Nihe des Wohnortes zum AKW. Weitergehende Analysen der Daten ergaben bei der KiKK-Studie, dass der beobachtete Risikoanstieg im Wesentlichen auf den 5-km-Umkreis um die AKW begrenzt war. In der Geocap-Studie ergab sich dieses erhghte Risiko fiir alle untersuchten Altersgruppen (null bis vier, fiinf bis neun, zehn bis 14 Jahre), wihrend in der KiKK-Studie nur Kinder bis zum Alter von fiinf Jahren untersucht wurden. Der Hauptanteil der Leukdmieerkrankungen trat bei Kindern bis zum fiinften Lebensjahr auf.

Bei Verwendung der dosisbasierten geografischen Zonen ergab sich bei der Geocap-Studie kein Hinweis auf ein erhhtes Risiko mit der berechneten Strahlendosis. Dies unterstiitzt die Bewertung der Studienergebnisse durch das BfS, dass die Ableitungen radioaktiver Stoffe mit Abwasser und Abluft aus den Atomkraftwerken um mindestens den Faktor 1 000 zu niedrig sind, um die in den Studie gefundenen Risikoerhdhungen allein ursichlich erkliren zu kénnen.

Zu Frage 3:

Das Ergebnis der KiKK-Studie passt neben der Geocap-Studie weiterhin gut zusammen mit dem kiirzlich berichteten Befund der schweizer CANUPIS-Studie, die iiber ein erhdhtes, aber aufgrund der Fallzahlen nicht statistisch signifikant unterschiedliches Leukimierisiko bei null- bis vierjahrigen Kindern berichtet, die in der Umgebung der Atomkraftwerke in der Schweiz leben bzw. geboren sind.

Zu Frage 4:

Sowohl in der KiKK- als auch in der Geocap-Studie wurde nur im 5-km-Umkreis um die Kernkraftwerke ein statistisch signifikant erhghtes Leukimierisiko fiir Kinder gefunden. Eine Abschitzung des Anteils der Erkrankungen, die iiber das sogenannte spontane Erkrankungsrisiko hinaus auf das Wohnen in der Nihe eines Atomkraftwerks zuriickzufiihren ist, kann daher fachlich belastbar nur fiir die Umkreise erfolgen, in denen tatsichlich auch ein signifikant erhthtes Erkrankungsrisiko beschrieben wurde.

Zu Frage 5:

Als Studienregion der KiKK-Studie wurden auf Empfehlung eines externen Beraterkreises um jeden Standort drei Landkreise bzw. kreisfreie Stddte festgelegt. Die festgelegte Studienregion besteht insgesamt aus 41 Landkreisen und kreisfreien Stidten in der Umgebung der 15 Standorte von Leistungsreaktoren in Deutschland. Fiir jeden Reaktorstandort wurde dabei der Standortlandkreis, der nichstgelegene Nachbarlandkreis (bzw. kreisfreie Stadt) sowie der nichste &stlich anschlieSende Landkreis bzw. kreisfreie Stadt bestimmt. Entsprechend dieser Definition der Umgebung waren damit die kreisfreien Stidte Wiesbaden, Mainz und Heidelberg nicht Teil der Studienregion. Die genannten Stidte liegen zudem auferhalb des 5>-km-Umbkreises.

In Vertretung:
Ernst-Christoph Stolper
Staatssekretdr
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